Pero omnes ejecit ex animo Nostro lautitias quam rei catho- 
liete apud vos audivimus parari pernicies, ct nova nos terrent 
quce vobis conflantur pericula ad perturbandum fiorentissimi 
regni Nobisque carissimi tranquillitatem. Quamobrem ad mi­
sericordiarum patrem et totius consolationis Deum confugimus, 
eumque in humilitate cordis nostri vivissimis precibus oramus 
et obtestamur, ne patiatur venire gentes in hœreditatem suam , 
ejusque sanctum templum polluere. Dissidentes enim patrias 
sanctissimasque leges refigere, et cum vestræ reipublicæ 
statu ipsam conantur evertere Religionem ; sibique potentissi- 
morum principum adscito patrocinio id maxime student, ut 
ex verae Religionis, quam Dei beneficio tam sancte colitis, 
detrimento privata sibi commoda et utilitates quaerant, < ni­
hil verentes privatarum rerum suarum studio ipsam matrem 
suam rempublicam prodere, eamque funditus evertere ». Et 
certe, si (quod Deus longissime prohibeat) consilia sua ali­
quando perficiant, omnia isthic videbimus plena odiorum et 
discordiarum, ut non amplius stare respublica, nec nisi ejus 
eversionem expectare jubet divina illa Christi Domini vox, 
« Omne reqnum ín se divisum desolabitur.»

Tu autem, carissime in Christo fili noster, quae tùa est 
egregia religio singularisque sapientia, fallacibus dissiden­
tium rationibus, quas videri volunt ex communi petere 
utilitate, nunquam patiere te decipi. Esto enim ut ex natio­
nibus exteris a catholica religione alienis adventitii homi­
nes, tibi subditorum numerum aliquantulum augeant, 
atque etiam plura commoda regno allaturi prima fronte 
videantur; quantulae istae sunt utilitates, cum homines hu- 
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jusmodi, sumptis aliquando viribus, et nimio potentiores 
facti, tranquillitatem reipublicæ perturbaverint : Nos qui­
dem minime existimamus eos principes, qui dissidentibus 
favent, daturos unquam operam ut emissa concordia, res­
publica vestra denique concidat. Id suspicari Nos vetat 
eorum sapientia et justitiae amor et animi magnitudo : 
etenim probe sciunt non in eo positam esse suam gloriam, 
ut innoxiis gentibus leges imponant, sed illud sibi esse 
maximae laudi, si eorum opera in singulis quibusque na­
tionibus sua cuique publica tranquillitas constet, atque 
securitas, leges vigeant, seditiosi homines et novandarum 
rerum cupidi coerceantur. Et quemadmodum vestra res­
publica finitimorum regnorum jura ne cogitatione quidem 
audet infringere, ita nunquam egregii principes patientur 
vestrae reipublicæ jura ab ipsis ejusdem reipublicæ civibus 
labefactari atque perrumpi.

bed hæc tini, carissime in Christo fili noster, ut tempo­
ralium rerum custodi et gubernatori consideranda relin­
quimus. Quod unice ad Nos attinet, illud est, ut Jesu 
Christi Domini Nostri verba illa in tui memoriam rediga­
mus : Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, 
animce vero suce detrimentum patiatur? Teque sedulo mo­
neamus, quidquid catholica Religio ex animi tui seu potius 
ministrorum tuorum mollitudine acceperit detrimenti, id 
omne aeternum judicem vobis imputaturum, vosque non 
vestræ modo, sed omnium istius gentis animarum rationem 
illi esse reddituros, cum eorum sanguinem de vestra requiret 
manu. Sed quee adhuc regia Majestas tua et inclyta Polono- 
rum orthodoxa natio edidistis catholicæ Religionis defendenda: 
constantissimi animi exempla, cohortationem hanc nostram 
longius progredi vetant, eamque si paulo validius urgeremus, 
vehementer vereremur ne tibi tuœque religioni injuriam facere 
videremur. Fortasse, quod aiebat Moyses Israelitis : « Tentat 
vos Dominus, ut palam fat, an diligatis eum, an non, in toto 
corde et in tota anima vestra. Dominum Deum sequimini et 
ipsum timete, et mandata illius custodite, et audite vocem 
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ejus : ipsi servietis et ipsi adhœrebitis. » Itaque, carissime 
in Christo fili noster, ponito in Deo nostro spem tuam, 
« qui de tantis periculis nos eripuit et eripit, in quem spera- 
mus quoniam et adhuc eripiet, » neque enim abbreviata est 
manus Domini et Omnipotentis, quin omnia quæcumque 
voluerit faciat. Atque ille quidem, cujus voluntate inclytae 
istius gentis regendae tibi delatum est munus, cum et fa­
cultatem tibi itidem dabat ut eam bene sapienterque re­
gere,et acceptam a gloriosissimis praedecessoribus tuis hæ- 
reditatem conservare feliciter queas. Et regiae Majestati 
tuae, quam in nostrae charitatis gerimus sinu, Apostolicam 
benedictionem amantissime impertimur. Datum Romce apud 
S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima aprilis 1767; 
pontificatus nostri anno nono.

Xo X.—VENERABILI FRATRI GABRIELI ARCHIEPISCOPO GNESNENSL 

CLEMENS PP. XIII.
Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum catholicae fidei videamus in die multiplicari peri­
cula, attentiores usque nos facit instantia nostra quotidiana 
et sollicitudo omnium ecclesiarum , ne in vinea Domini al) 
inimico homine superseminentur zizania, quibus electa 
frumenti grana opprimantur. Itaque, ut bonus pater-fami- 
lias et prudens, ad universae Ecclesiae custodiam vigilantes, 
Nostri esse muneris arbitramur venerabiles fratres Episco­
pos identidem appellare, ut de iis quae sibi quisque eorum 
opus esse existimet anxiores nos faciant, quo collatis opi­
bus et consiliis zizania radicitus evellamus quae terram 
impediunt, quo minus temporibus suis fructum centuplum 
ferat.

Quantam consolationem Nobis attulerit exitus comitiorum, 
quce novissime habuit carissima Nostra Polonorum respublica, 
nemini judicamus esse perspectum magis quam Fen. Fratribus 
Episcopis, qui, erga suum quisque gregem charitate flagrantes, 
sentiunt, qux quantaque sit in oves sibi commissas vis pastoralis 
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amoris et magnitudo. Quod enim fuit nostri animi gaudium, cum 
accepissemus, tanta animorum consensione, tanta firmitudine 
atque constantia, omnes inclytæ nationis ordines ad catholicam 
Religionem in isto regno constabiliendam certatim omnia studia 
sua contulisse. Fidimus in ea re, magna cum animi nostri lae­
titia , quanta sedulitate, vigilantia, episcopali charitate et геїо, 
poloni Episcopi concreditum sibi gregem pascant et paverint; 
et ovium laudavimus docilitatem, quæ, pastorum tantummodo 
vocem audierunt, eisque ad salutaria pascua deducendas se 
permiserunt. In filiis suis (ait Sapiens) agnoscitur vir, et filius 
sapiens doctrina patris. Quamobrem in humilitate cordis 
Nostri Deo gratulati sumus, quod Vos fecerit dignos, qui 
gloriosissimum catholicæ Ecclesiæ testimonium perhibere­
tis, « utfides vestra nunc annuntietur in universo mundo.

Sed incrustabili judicio suo Deus noluit eam lætitiam No­
bis esse perpetuam. Incredibilis enim molestia nostrum ani­
mum cepit, cum accepimus Religioni strui novas insidias, 
sollicitari vos, ut animo sitis in posterum flexibiliore, novis 
periculis statum reipublicæ vestræ circumsideri, parum fir­
mam esse tranquillitatem ejus et pacem; agitari denique 
consilia, ut patriæ sanctissimæque leges convellantur. Quæ 
omnia nos habent vehementer sollicitos : et quæ nunc ves­
tram rempublicam premunt participes aerumnarum, dole­
mus maxime in tantum adduci periculum Polonici regni 
statum et formam, cum qua ipsius catholicæ religionis in­
columitas conjuncta est et integritas. Sed animo minime de­
spondemus ; Nosque consolatur beatissimi Apostoli exem- 
plum , qui in adversis ipse se ita sustinebat : Tribulationem 
patimur, sed non angustiamur; aporiamur sed non destituimur, 
persecutionem patimur, sea non derelinquimur, dejicimur sed 
non perimus. « Adeamus igitur tuque et cæteri in inclyto 
isto Regno VV. fratres cum fiducia » ad thronum gratiae, 
Deum inclamemus, qui potens est salvare vel in paucis, et om­
nem sollicitudinem nostram projiciamus in eum, quoniam ipsi 
cura est de nobis. » Omnis enim causa hæc Dei est, cujus 
propterea ipse Deus erit defensor et vindex. Et magna qui- 
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tuenda Religione constantiae et firmitudini maximam pa­
riat gloriam.

Te vero, ven. fratei', cujus excelsa dignitas magnam in 
isto regno fraternitati tuæ tribuit auctoritatem, obsecramus, 
ut Coepiscoporum excites nunc maxime zelum atque pieta­
tem , quo flagrantissimis orationibus quisque suis a Deo sibi 
vim precentur, et in verbo virtutem, ut greges suos confir­
mare possint in doctrina sana, eosque ad veram excitent 
poenitentiam, qua Dei iram et indignationem ab isto regno 
avertant. Illud autem in primis vos maxime admonemus at­
que rogamus, ut observetis eos, qui dissentiones et offen­
dicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt. Et 
quos oportet interea arguere, obsecrari, increpare, in omni 
patientia et doctrina « hæc sunt pastorum partes præcipuæ, 
quas si impleverint, et grex eorum salutaribus vocibus se mo­
rigerum præbet, nihil a misericordia Domini Nobis nou 
pollicemur, cujus longanimitatem salutem denique arbitra­
mur. Et fraternitati tuæ, et universis istius regni VV. TT 
Episcopis, et orthodoxœ Polonorum genti ob egregiam religio-, 
nem et fidem gloriosissimce et inclytae, intimo Nostri paterni 
cordis affectu Apostolicam benedictionem peramanter im­
pertimur. Datum Romee apud Sanctam. Mariam Majorem sub 
annido Piscatoris, die decima octava Aprilis millesimo septin­
gentesimo sexagésimo septimo, pontificatus nostri anno nono.

Xo XI. — CARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO LUDOVICO GALLIA- 
RUM REGI CHRISTIANISSIMO.

CLEMENS PP. Alii.
Carissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea est de regia majestate tua, tuoque erga catholicam re­
ligionem studio, quam semper habuimus, et habemus, 
existimatio , ut. ad te nunquam tanta cum fiducia impe­
trandi quod petimus accedamus, quam cum eidem Reli­
gioni si alicubi periclitetur, præpotentem opem tuam im- 

її. 
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ploramus. Paternus etiam erga te noster amor postulare 
videtur, ut veraeque solidæ tuae laudis cupidi, eas occasio­
nes tibi commonstremus, quibus Ecclesiae primogenitus 
filius pietatem, qua sanctam Matrem tuam complecteris 
gloriosiorem facere queat et illustriorem. Novit regia ma­
jestas tua, populos omnes, quibus Evangelii lumen affulsit, 
unum corpus conficere, catholicam nimirum Ecclesiam, 
cujus caput est Christus » etenim in uno spiritu omnes nos in 
шиїт corpus baptizati sumus, ut beatissimus Paulus, sive 
Judœi, sire gentiles, sire servì, sire liberi. »

Quamobrem si quid patitur hujus corporis membrum, 
omnia membra compati oportet, ac propterea, carissime in 
Christo fili Noster, catholicos in Polonia tuos in 'Christo 
fratres, ubi res civeris in maximas esse compulsos an­
gustias, et catholicam Religionem, nisi quis illi suppetias 
ferat, in extremum adductam esse discrimen, non dubita­
mus te eorum aerumnis et angoribus vehementer esse com­
motum. Dissidentes enim nihil sibi reliqui Jecerunt ad Catholi­
cam Fidem in eo regno labefactandam, sanctissimasque leges 
funditus convellendas ipsumque immutandum reipublicœ sta­
tum, a quo rationes suas suspensas habet catholica ipsa Religio. 
Hanc qui tam gravibus conflictari malis intelligat, tuæque 
similem, carissime in Christo fili Noster, orthodoxae fidei 
bene cupientem animum gerat non recusaturum existima­
mus diligentiam omnem conferre ad tantam aerumnam ab 
Ecclesiae catholicae cervicibus depellendam. Et eam quidem 
e periculo præsentissime eripere quis non fateatur regia 
majestate tua esse dignissimum ? qui natus ad benefacien­
dum omnibus populis, sapientiam, mentemque plenam 
consilii a Deo accepisti cum maximis opibus et potentia 
conjunctam. Quae bona Deus, carissime in Christo fili No­
ster, ideo tibi dedit in primis, ut Dei causam tueri, Christi 
augere studeas gloriam, et ab Ecclesia ejus sponsa tuique 
matre amantissima auctoritate tua, omnibusque omnigenis 
adhibitis officiis et studiis quamlibet propulsandam cures 
injuriam, qua vero ratione id consequi possis tuum est ju- 
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tramur, cum cohortationibus Nostris alacritatem tibi addi­
mus ad referendam ejusmodi gloriam , quæ propria videtur 
esse debere primogeniti Ecclesiæ filii, Deum precamur, ut 
coelestibus suis majestatem tuam in dies cumulet bonis, 
tibique paterno animi nostri affectu, carissime in Christo 
filiNoster, apostolicam benedictionem amantissime imperti- 
mur. Datum Romce apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscato­
ris, die vigesima noua Aprilis i 767,ponti ficalus nostriannonono.

Xo XII. — CARISSIMO ÍN CHRISTO FILIO NOSTRO KAROLO IIISPA- 
XIARUM REGI CATHOLICO.

CLEMENS PP. XIII.
Carissime Ín Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Gravissimus ad nos allatus est nuncius, Polonam rempu- 
blicam postquam in novissimis comitiis illustre dedit fla­
grantissimi zeli sui erga Ecçlesiam catholicam documentum, 
nunc maxime a dissidentibus premi et divexari, qui potentissi- 
morum principum patrocinio abutentes, omni contentione co« 
nantur veram in illo regno fidem labefactare, et ipsum reipu- 
blica statum convellere. In hac tanta rerum Poloniarum per­
turbatione urget Nos Apostolici muneris ratio, ut illic labenti 
propemodum Religioni quoquomodo subveniamus, et orthodoxie 
gentis vicem miserantes a catholicis principibus opem illi im­
ploremus. In quibus regia majestas tua cum adeo excelsum 
teneat locum tibique maxime esse debet cordi, ut Christi 
regnum floreat ubique terrarum, religionem tuam requiri­
mus, teque obtestamur in Domino et obsecramus, ut qui­
bus consiliis, officiis et studiis inclytæ æque ac innoxiae 
gentis calamitati succurrendum pro sapientia tua judicave­
ris, illi majestas tua suppetias veniat. Nihil autem ad mu­
niendam tibi viam, quæ ad aeternam salutem ducit praesta­
bilius, gratoque erga Deum animo tuo convenientius, quam 
si, quæ tibi oritur auctoritas ex tuis opibus et potentia, 
eam omnem ad sublevandos tuos in Christo fratres impen­
das pro gloria dimicantes ejusdem Christi Domini Jesu, a 
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quo ipse accepisti regiam potestatem, et longissime latissi- 
meque patens imperium, ut ejus in primis titeare atque 
etiam amplifices gloriam. Et regiae majestati tuae apostoli- 
cam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romee 
apud S. Mariam Majorem sub amulo Piscatoris, die XXXI 
Aprilis 1767, pontificatus nostri anno nono.

Xo XIII. — CARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO JOSEPIIO IN 
ROMANORUM IMPERATOREM ELECTO.

CLEMENS PP. XIII.
Carissimo in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

De periculis, quibus circumdetur in Poloniae regno catho­
lica fides, vehementer solliciti, cum nulla nobis sit militiae 
illius gentis adjuvandae copia, Casaream Majestatem tuam, 
cujus est proprium Catholicam tueri Ecclesiam nobis adeundam 
existimavimus, tuamque nunc intendimus excitare pietatem ad 
eam gentem sublevandam, ex hac qua пипс temporis premitur 
cerumna sane gravissima. Non es nescius, carissime in Christo 
fili Noster, quæ dissidentes moliantur adversus catholicam 
Religionem, et quanta verae pietati et incorrupto Dei cultui 
sit exstimescenda pernicies, si quae jam diu conantur, quod 
Deus longe prohibeat, aliquando perfecerint. Neque enim 
contenti quod juxta patrias leges satis clementer et perhuma­
niter habeantur, eo huc venerunt audacia, ut universa Reipu- 
blicce ipsi novas leges catholicis perniciosas conentur imponere, 
idque maxime contendant a libera et orthodoxa Republica 
eadem commoda extorquere, quibus principes a romana Fide 
alieni in sua quisque ditione catholicos frui vetant. Ipsa vero 
justitia clamitat, sua quemque exempla debere æquo animo 
pati. Sed illud spectare catholici principes potissimum debent, 
tuque, carissime in Christo fili Noster, in primis, ne si dissi­
dentibus vires accesserint et potentia, ipsa res catholica labe­
factetur, et aliquando prope ad nihilum redigatur. Quamobrem 
qui summum in Christiana república tenes locum, et catholica 
Ecclesia constitutus es Custos et vindex, te oramus in Domino 
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conferas diligentiam ad gregem dominicum in eo regno ex bœ- 
resis prope faucibus, et ore liberandum. Profecto id a te ipsa 
tua dignitas postulat, ipsa etiam efflagitat animi tui magnitudo, 
cui nulla major tribui poterit laus, quam si inclyta Nationi in 
ea re benefeceris. Sed illud longe maximum quod cum de 
aeterna proximorum salute sollicitus veræ fidei te præstiteris 
custodem et assertorem, de æternæ itidem salutis tuae spem 
tibi feceris firmiorem. Et majestati tuse omni paterni cordis 
Nostri affectu apostolicam benedictionem amantissime im­
pellimur. Datum Romee apud S. Manam Majorem sub annulo 
Piscatoris, die XXX Aprilis ідѣд, pontificatus nostri anno 
nono.

Xo XIV. — VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHEPISCOPIS, ET 
EPISCOPIS REGNI POLONIAE.

CLEMENS PP. XIII.
Venerabiles Fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

In hac tanta calamitate, quam in isto regno Gatliolicae 
Ecclesiae cernimus imminere, plures ad vos litteras dedimus, 
quibus vos cohortamur, ut non modo staretis in episcopali 
excubia, ne iis quae a dissidentibus catholicae rei parantur in­
sidiis vestrae fidei et vigilantiae commissi greges interclude- 
lentur, sed etiam ut paratissimo animo essetis ad resis­
tendum eorum conatibus, qui catholicae Ecclesiae infensi 
sepem illam moliuntur evertere, quæ vineam Domini isthic 
apud vos custodivit incolumem. Ab hac vinea sua Dominus, 
quod illi gravissimum periculum impendet, dignetur aver­
tere hanc ab illo ejusdem vineae tutelam in humilitate cordis 
nostri flagrantissimis precibus petimus. Verum si consti­
tuerit vineae Dominus nonnisi verbis impigre et efficaciter 
operantibus ab impendenti malo eam eripere videtis, vene­
rabiles fratres, vobis ad episcopatum vocatis a Domino 
quanta esse debeat cura, quanta solitudo, ut ejus impleatur 
voluntas, quam tum declaravit cum dixit < ego elegi vos, ut 
eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat. » Itaque 
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nunc, cimi maxime est opus « attendite nobis et universo 
gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Eccle­
siam Dei, quam acquisivi! sanguine suo. » Vestrum unicuique 
dictum existimare : « esto vigilans et confirma cætera, quœ mo­
ritura erant. In mente habe qualiter acceperis, et audieris, et 
serva. Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et nescis 
qua hora veniam ad te.»

Denique nolite esse tanquam canes muti non volentes 
laterare, sed voces vivae gentis istius universae auribus in- 
sonent. Ne patiamini quemquam silentio vestro deceptum, 
et in hac dissidentium contentione nihil mali subesse falso 
existimantem cum suæ ipsius animæ pernicie in errorem 
abduci. Neque a culpa vos abesse arbitremini, si vel taceatis, 
aut quod idem est, in gravissimo catholicae rei periculo 
conniveatis. Denique idem plane sentimus, quod præde- 
cessor noster S. Coelestinus I. cum scribebat ad episcopos 
Galliae. « Timeo, inquit, ne magis ipsi loquantur, qui permit­
tunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione 
taciturnitas : quia occurreret veritas, si falsitas displiceret. 
Merito namque causa nos respicit, si silentio foveamus errorem. 
Ergo corripiantur hujusmodi. » Sed nostri animi sensus super 
hac re vobis explicatius exponet Ven. Frater Archiepiscopus 
Ancyranus, noster apostolicus Nuncius, cui mandavimus, 
ut vobis in tam periculoso tempore praesto sit quibuscumque 
poterit officiis, studiis, atque consiliis. Vobisque omnibus, 
vestro zelo, vestræ pietati et religionis studio Dei causam 
enixissime commendantes, apostolicam benedictionem 
peramanter impertimur. Datum Ronue apudS. Mariam Ma­
jorem sub minulo Piscatoris, dic duodecima Septembris i^^ 
pontificatus nostri anno decimo.

№XV. — VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHIEPISCOPIS, ET 
EPISCOPIS REGNI POLONIAE.

CLEMENS PP. Xill.
Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Summa, quae Nobis insidet sollicitudo de universo chri- 
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stiano grege tuendo, et de fratrum nostrorum, qui varias 
illius partes administrant, curis adjuvandis, pro diversis 
Ecclesiæ temporibus Nos excitat, ut eosdem sive instruamus, 
sive cohortemur, seu commoneamus. Perfuncti sane vo- 
biscum sæpe sumus, venerabiles fratres, hujusmodi anosto- 
latus nostri olncns; potissimum ex quo illas animo prævi- 
dimus tempestates, quas constari jampridem sentiebamus 
ad labefactandam regni istius religionem; pro qua sarta 
tecta tuenda gentis vestrae tam egregia hactenus merita ex­
stiterunt. Verumiamen ea, quam verebamur, calamitas jam 
advenit, graviusque etiam opinione ac tenore nostro incu­
buit ; propterea et acriore Nationis istius studio nunc com­
movemur; et, quo pro vestra praesertim salute, qui duces 
caeterorum estis, inflammamur, ardor pleniorem nunc ac 
vehementiorem vocem desiderat, ut in animis vestris coe­
lestis illi gratiae motus excitentur, quam in episcopatus inau­
guratione divinitus immissam suscepistis, cum hoc certe 
tempus illud sit, quo supremus pater-familias debitus ac 
necessarios suorum munerum fructus а vobis expetat atque 
adeo efflagitet.

Incredibili cum dolore accepimus, iniri in isto regno ne­
farias pactiones, quarum pravitate cum errore veritas, lucis 
splendor cum squallore ac tenebris componatur; ut haec 
rerum inter se disjunctissimarum coagmentatio fidelem po­
pulum facile ad perniciem impellat, et abominationem de­
solationis in locum sanctum inducat. Ferum ad hunc animi 
nostri angorem maxima accessio jieret, si in hac rerum pertur­
batione Episcoporum noces obtumęscere, si eorum esse neminem 
videremus, quipræsto esset ad populorum mentes a. contagione 
revocandas, atque in doctrina; veritate confirmandas, ac maxime 
si quis aut metu, aut prava hominibus magis quam Deo pla­
cendi voluntate adductus dignitatem atque auctoritatem, quœ. 
vobis omnibus ad defendendam atque ornandam Ecclesiam est 
tradita, ad eamdem opprimendam converteret. Sed nullo modo 
persuaderi Nobis patiemur, accidere unquam posse, ut in 
labiis divini verbi praedicatione semel consecratis defutura 
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sii vis atque virtus ad repellendum mendacium, dum in 
ipso Dei templo sedem sibi audet ac triumphum exposcere; 
ut manus Christi corporis contrectatione nobilitatæ ad er­
roris audaciam ac licentiam propugnandam scribendo adhi- 
beantur; ut aures denique suavissimis Ecclesiae vocibus 
tantummodo assuetae, Satanae fraudes atque insidias auscul­
taturae sint. Nihilominus humani generis adversarii moli­
tiones eo usque progressas videmus, ut nihil fere non sit 
timendum. Atque utinam nonnulli errore ac dolis non adeo 
sese abripi patiantur, ut quoniam impares sese agnoscunt 
ad retinendos, quibus opprimuntur impetus idcirco pasto­
ralis officii legibus solutos etiam sese censeant: ut abjecta 
persona ab ipsa Ecclesia sibi imposita, aliaque magistratus 
ac reipublicae retenta, ultro illatis sibi detrimentis idem ipsi 
consentiant, quasi separari, ac sejungi geminæ illae mu­
nerum partes possint, neque omnino illam huic praepo­
nendam reputare constanter debeant.

Quapropter omnipotentis Dei nomine, cujus vicariam 
auctoritatem licet indigni sustinemus, hoc vobis decla­
ramus, eum qui in hanc fraudem atque errorem traduci 
se sinat caecum omnino esse, ac caecis ducatum praebere, 
et ob nullam ex his quas praetexit causis excusatum esse 
posse, et propter ipsam episcopalis muneris ignorationem, 
a Deo condemnatum iri, ut Oseae IV, 6, X : Quia scientiam 
repulisti, a те repellam te, ne sacerdotio Jungaris mihi: 
oblita es legis Dei tui, obliviscar Jhorum tuorum et ego. 
Quamobrem, venerabiles fratres, nulla ignorantiae, nulla 
erroris, nulla metus, nulla humanarum rerum ratio, Vos ab 
episcopali naviter prosequendo officio removeat. Tametsi 
hujus saeculi potestatem vires atque copiae ad Ecclesiae perni­
ciem ingruant, sacrorum tamen pastorum facta omnia atque 
consilia ad normam ab evangelicis praeceptis, a traditione 
atque ab ecclesiastica disciplina praescriptam, unice erit 
dirigenda.

Norint siquidem has primas ministerii sui partes esse, 
ut se ipsi, tanquam murum, pro domo Israel contra omnes 
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adversariorum impetus firmissime objiciant. Sui se gregis 
Ecclesiae ac Dei desertores futuros arbitrentur, si inimi­
corum fraudibus obsecundarint, aut quoquo modo illorum 
machinationibus connivendo paciendoque consenserint. 
Maximae quidem instent calamitates, exilia, honorum, 
fortunarum, vitæ ipsius jactura consequantur. Æquo animo 
perferant, dum ne ipsae sacerdotales manus alieni sceleris 
consensione inquinentur, aut de religionis integritate se­
metipsis auctoribus quidpiam imminuatur, ac Sanctuarium 
ipsum contaminetur. Ac sane beatissimus is erit repu­
tandus, qui hac judicis constantia brevem ac fluxam hujus 
vitae conditionem cum infinita atque aeterna mercede com­
mutare possit, dignusque habeatur qui immarcescibilem 
illam coronam accipiat, quam ab optimo pastorum principe 
paratam illis credimus; qui animas suas pro ovibus suae 
fidei commissis posuerunt. Haec habuimus, venerabiles fra­
tres, de quibus in re gravissima atque ad vestram gregisque 
vestri salutem pernecessaria vos commoneremus. Dominus 
Noster Jesus Christus suae gratiae praesidio hos in vobis 
sensus confirmet atque roboret, qui vocationi vestrae con­
sentanei sint; paremque vobis ad eam adimplendam alacri­
tatem atque animi magnitudinem afferant. Dum hanc divi­
norum vobis munerum ubertatem imploramus, eorumdem 
auspicem apostolicam vobis benedictionem peramanter 
impertimur. Datum Romæ apud. S. Mariam Majorem, sub 
annulo Piscatoris, die sexta Januarii 1768, pontificatus nostri 
anno decimo.

IVo XVI. — BREF DE s. S. PIE VI, ADRESSÉ AUX ETATS DE LA RÉ­
PUBLIQUE DE POLOGNE SOUS LA DATE DU 14 AOUT 1788.

Mes chers fils, nous vous donnons le salut et notre bénédiction apostolique.

Il y a longtemps que nous avons reconnu que votre 
ordre équestre méritait toute notre estime par ses soins 
pour la religion et la piété qu’il montrait lorsqu'il était 
assemblé pour décider du bien de l’État ; or, comme le 
temps approche où vous allez être assemblés à la diète, 
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nous croyons nous acquitter des devoirs que nous impose 
notre amour paternel, non pas en vous exhortant à Ia 
vertu, mais en vous faisant connaître ce que nous atten­
dons de la votre. Vous savez sans doute de vous-mêmes 
combien le temps présent est plein d’envie et d’offenses 
envers la sainte Eglise, les choses sacrées et les hommes 
voués à Dieu, en sorte que rien n’est plus à craindre au­
jourd’hui que les innovations qui blessent les droits de la 
religion. C’est pourquoi, quoique vous y soyez portés de 
vous-mêmes, nous vous exhortons encore de conserver 
dans vos comices l’esprit qui vous rendra favorable le 
Dieu des conseils et des œuvres; ce qui ne pourrait pas 
etre, si vous négligiez les choses qui concernent la religion 
oithodoxe et le Siege de la sainte Eglise. Mais nous pen­
sons qu’il serait inutile d’en dire davantage à vous, chez 
qui l’on va voir réunis, et qui serez conduits par la pru­
dence, la foi, l’amour de la patrie, la force de l’âme, 
l’imitation de vos ancêtres et la gloire de votre Ordre.

Ces lettres vous seront présentées par le vénérable frère 
Ferdinand, archevêque de Carthage, nonce ordinaire du 
saint Siège apostolique, interprète excellent de nos inten­
tions envers vous, et que nous vous recommandons par­
ticulièrement, et auquel vous pouvez avoir confiance, par 
quoi vous augmenterez notre bénévolence paternelle en­
vers vous.

Donné a Rome, à Sainte-Marie-Majeurc, sons l'anneau du 
Pêcheur, le i4 août 1788, dans la quatorzième année de notre 
pontificat.

I^’ XVII. — RÉPONSE DES ÉTATS DE POLOGNE AUDIT BREF DU 24 
FÉVRIER 1789.

Ea semper fuit eritque Polonicæ gentis in sanctam Ro­
manam fidem pietas, ut nullam aliam nationem in præ* 
standa erga illam reverentia fide ac observantia antepo­
nendam sibi arbitretur: cumque persuasum illa certumque 
habeat, nihil principibus populisque divina religione anti- 
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guías esse debere, nihilque sine supremi numinis nutu 
ad salutem atque gloriam reipublicæ idoneum fieri posse, 
nunquam profecto commissura est, ut apud eam Dei divi­
narumque rerum cultus, tot patriæ legibus, tot majorum 
exemplis institutus confirmatusque, vel minimum detri­
mentum patiatur; inde factum est, Pater beatissime, ut 
plenæ caritatis ac benevolentiae litterae tuae, in conventu 
omnium reipublicæ ordinum lectæ, summa grati animi, 
observantiae ac debitae supremo Ecclesiae capiti obedientiæ 
significatione exceptae fuerint. Certe, si divino nobis favore 
ac coelesti consilio opus unquam fuit, hoc profecto tem­
pore ardentius ea nobis expetenda esse, indubitatum ha­
bemus, cum præsentibus comitiis maximi momenti res 
nostræ aguntur, cum pluribus adhuc respublica calamita­
tibus pressa, tandem ex malorum suorum fluctibus emer­
gere atque in meliorem sese statum erigere conatur. Tua 
porro paterna benedictione, atque enixis ad Christianæ 
religionis auctorem, cujus supremas in terris tanta cum 
sapientia ac sanctitate vices geris, tuis precibus felicem 
consiliorum nostrorum exitum obtenturos nos esse confi­
dimus. Stanislai Augusti regis nostri clementissimi jamdu- 
dum sua in religionem pietate atque catholicæ Ecclesiae 
tuendæ colendæque studio optime de rebus sacris meriti 
voluntatem, hos ipsos omnium ordinum sensus, non modo 
hisce nostris litteris, significare voluimus, sed etiam reve­
rendissimum Ferdinandům, archiepiscopum Carthaginen- 
sem tuum ac apostolicæ sedis apud nos nuntium, ut ad te, 
Pater beatissime, referret, rogandum duximus. Id vero eo 
libentius facimus, quod eximias hic amplissimusque vir, 
insigni sua prudentia, morum integritate gravitateque, 
optimo in Polonos animo, communem sibi omnium existi­
mationem, benevolentiam amoremque conciliaverit. Neque 
illud reticere nobis fas est, sacrum antistitum cæterorumque 
Deo dicatorum hominum ordinem, optimo apud nos loco 
habitum habendumque, utpote qui vitæ ratione atque ins­
tituto. doctrina, sapientique consilio, nec non oblatis ad 
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tuendam servandamque rempublicam opibus, peramantes 
se patriae filios et optimos cives praestare non desinant.

Perge, Pater sanctissime, nationem hanc nostram, Jide 
nunquam violata sanctœ apostolicce sedi addictam ac devotam, 
paterna benevolentia amplecti, Deumque O. M. rebus nostris 
propitium reddere. Quod a Te omnium reipublicæ ordi­
num nomine ac mandato supplices, maximoque pietatis ac 
observantiae sensu, postulamus.

Farsaviœ, díe 24 Februarii 178g,

ft XVIII. - LETTRES DE PLUSIEURS PRÉLATS DES RUTHÉNIENS 
UNIS A LAURENT LITTA, ARCHEVÊQUE DE THEBES, LÉGAT AP^ 

STOLIQUE PRES LA COUR DE TOUTES LES RUSSIES, A L’OCCASION 
DE LA PROMOTION DE L’ÉVÊQUE DE TUROW.

§ 1.

Illustrissime, Eccellentissime et Reverendissime Domine, 
Patrone colendissime.

Cum Illustrissimus Dominus Episcopus Turoviensis, 
nominatus Brestensis, in animum induxerit, A. R. Patrem 
Silvestrum Antonowicz in Gubernio Lithuaniæ, Ordinis 
nostri Superiorem Provincialem Petropolim, expedire, ad 
meum officium pertinere arbitratus sum, hac occasione, 
Excellentiae Vestrae Illustrissimae meam contestari vene­
rationem et gratitudmem, cum his in regionibus, tum 
etiam in Ordine Basiliano perpetuo duraturam, quod Ex­
cellentia Vestra Illustrissima Unioni Catholicæ opem tu­
lerit, tot cladibus oppressam erexerit, et Pastoribus pro­
viderit. Haec Excellentiam Vestram Illustrissimam, pro 
gloria Dei et populorum tranquillitate, peregisse nulla 
rerum vicissitudo obliterare poterit; conservabimus pro­
inde perennem memoriam, et rerum gloriose gestarum, 
et nominis amplissimi Excellentiae Vestræ Illustrissimæ; 
quam Deus Optimus rebus omnibus florentissimam efficiat, 
sospitem et incolumem conservet diutissime ad vota tot 

nationum, et. in particulari permanentis cum profundis­
simo cultu.

Illustrissimi, Excellentissimi, Reverendissimi Domini 
Domini Patroni Colendissimi

humillimus Servus 
Athanasius Falkowski O. S. В. М.

Cong. Ruthen. Proto-Archimandrita.
I dnœ, to Octobris veteris styli 1798.

§ 3.
Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine, 

Patrone Colendissime.
Non ine latuit Excellentiam Vestram Ilustrissimam gra­

tissima omnibus Catholicis et perpetuo memoranda solli­
citudine curasse, ut pro dioecesibus ritus nostri, quarum 
Præsules e Sedibus suis remoti fuere, destinarentur Pas­
tores Parvulis petentibus denuo panem fracturi, idque 
cum summa Nominis sui gloria et universi gregis Christi 
laetitia ad effectum deduxisse.

Ex litteris autem Excellentiae Vestrae Illustrissimæ dié 
14/25 septembris Petropoli datis, et ad me die 7/18 octo- 
bris delatis, intellexi memoratas dioeceses novis limitibus 
circumscribendas, atque designatos earum Pastores Apo­
stolica auctoritate canonice instituendos et confirmandos 
esse, ac insuper Excellentiae Vestrae Illustrissimae placere, 
ut quod attinet meae dioecesis ordinationem, quam nova 
Episcopatuum dispositio requirit, sensum meum aperirem; 
profecto, spectata ipsa dioeceseum et Episcoporum ritus 
nostri designatione, nihil magis expedire existimo quam 
ut mea dioecesis Pinscensis, quae se per tria gubernia, 
Volhynense, Minscense et Lithuanum protendit, cedat 
partim Ecclesiae Luceoriensi, partim Brestensi. Procedat 
itaque Excellentia Vestra Illustrissima, prout optime coepit, 
Vineam Christi meae fidei olim commissam disponere et 
ordinare; quaeque pro Ecclesiae Dei honore et utilitate, 
Sanctae Sedis nomine, statuerit, credat me ea omnia Jiben-
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tissimo animo accepturum, quemadmodum maneo cum 
profundissimo cultu, ol)sequio et veneratione

Illustrissimœ, Excellentissimce ac Reverendissime 
Dominationis Festree, Patrom Colendissimi.

humillimus Servus
JOACHIMUS HORBACKI, 

Episcopus Pinscensis.
1798 29/18 Octobris Stonimi.

§ 3.

Eccellentissime , Illustrissime, Reverendissime Domine.

Die 10/21 septembris gratiosissimum mandatum Suæ 
Imperatoriae Majestatis nominationis meae in Episcopum 
Brestensem publicatum a Justitiae Collegii departemento 
ad me advenit. Unde vocat me regimen politicum adim­
plere ea quae munus episcopale requirit in dioecesi, non 
solum mea nuncupata quondam Pinscensi et Turoviensi, 
etiam in ea, quae Brestensis est, et quondam Lithuana Me­
tropolitana fuit, demum, juxta Supremum Mandatum 28 
aprilis currentis anni in regimen monasticum, inspicere. 
His temporibus non latet Tuam Excellentissimam Domi­
nationem quanta cura et quam celerrima est adhibenda, 
ut quæ noxia removeantur, et ut disciplina ecclesiastica 
enervata, Deo juvante, sit quodammodo restaurata; pro- 
indeque spiritu meo antea laetatus fui, lectis expressis in 
sua epistola de die 7/18 Maji-Omnia instituta in moderno 
regimine Ecclesiarum vigore specialium S. Sedis facultatum 
ad executionem deducenda esse al) Illustrissimo, Excellen­
tissimo, Reverendissimo Domino : Illas igitur nunc indigens 
auctoritatis apostolicæ facultates opportunas supplex deprecor, 
ut legibus ecclesiasticis adjutus ac benedictione hac sancta 
munitus alacriori animo et majori spe operer in vinea Christi.

Me interim devoveo, quantum valebo, impendere dies 
meos pro bono Ecclesiae Catholicae, confidens quoque in
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sua dextera protectione, cui me committo, et cum debita 
observantia et culta manco

Excellentissimi, Illustrissimi, Reverendissimi Domini 
humillimus et devotissimus Servus 

Josaphat Bulhak, 
Episcopus, nominatas Brestensis.

Pihue, die 10/21 Octobr. 1798.

§ 4.

Excellentissime, Illustrissime, Reverendissime Domine.

^ullo piaetermisso tempore, cum Clementissimi nomi­
nationis meae in Episcopum Brestensem Supremi edicti 
advenerit publicatio a Departemento rerum Catholicarum, 
functus sum officio meo, debitum venerationis Ecclesiae 
Catholicae documentum per epistolam de die 10/21 octo- 
bris currentis anni praesentare. Ut autem sortiatur effectum 
necessaria ad munus episcopale accedendum submissio 
mea ad habendas facultates necessarias et opportunas ab 
apostolica benedictione, tam quoad translationem ab epi­
scopatu Turoviensi in Brestensem, quam ad subjungendas 
quoque aliorum Antistitum dioeceses, demum ad Mona­
chos O. S. Basilii Magni non obstantibus privilegiis eorum 
ordinis regendos, data commissione per Instrumentum 
R. P. Silvestrům Antonowicz, Provincialem Lithuanum, 
in Curiam Excellentissimi, Illustrissimi, Reverendissimi 
Domini mitto. Eique commendavi, ut praesens Meo nomine 
declaret, cam Sedi Apostolica; obedientiam et venerationem 
cum qua in dies omnes me esse futurum profiteor.

Receptas hodie litteras ad Illustrissimos Episcopos Vla- 
dimirensem, Zuccoriensem et Pinscensem, curo quam celer­
rime ad eorum manus devenire; quod attinet præsenta- 
tionem Suffraganei, juxta monitum Suæ Excellentissimæ, 
Illustrissimæ Dominationis, expono mentem meam Illus­
trissimo Archiepiscopo Mohilevieňsi, favore Illustrissimi, 
Revetendissimi Domini Adriani Butrincowicz O. S, B. M
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Episcopi Colmensis ante annum 1790 Suffragane! Metro­
politani, ut eumdem Suæ Imperatoriæ Majestati commen­
dare velit. Quippe hic Supremo edicto congruam pro sus­
tentatione sui dotem assignatam habet; vel si hic non 
placuerit, commendo favori Illustrissimi, Excellentissimi 
Archiepiscopi Reverendissimum Dominum Matthiam Korn 
O. S. B. M. Abbatem Grodnensem, ad usque Officialem 
Archidiœcesis Metropolitanæ, qui pariter ex sua Abbatia 
commode vivere poterit. Eos etiam gratiæ Suæ Excellen­
tissimae, Illustrissimæ Dominationis ac Reverendissimæ 
committo. — Praeter hanc quam habet Plenipotens memo­
ratus commissionem, etiam hanc gratiam Cathedrali Ec- 
clesiæ competentem, quae datur litteris apostolicis Cle­
mentis Papae VIII simul tunc unitae cum Vlodimirensi 
Ecclesia, mihi quoque elargiri benigne precor, quæ est: 
ut in sacrifìcio Missæ aliisque caeremoniis gestare possim 
dictum Sacotium in Omnibus Suo Patrocinio confidens. 
Maneo

Excellentissimi, Illustrissimi, Reverendissimi Domini 
humillimus Servus

Josaphat BULAK,

Episcopus Turoviensis, nominatus Brestensis.
Octobris 12/2З die 1798, Dibue.

§ 5.
Elenchus Ecclesiarum Ritus Græci Uniti in Diœcesi Brestensi 

actu existentium.
In Gubernio Lithuanico.

Ecclesiae Saeculares . . . . . . 386
Ecclesiae Regulares curatae . . . . . 1З
Ecclesiae Regulares sine cura animarum . . 12

In Gubernio Minscenst.
Ecclesiae Saeculares . . . . . . З95
Ecclesiae Regulares curatae . . . . . 12
Ecclesiae Regulares sine cura animarum . .1
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In Ситапіа.
Ecclesiae Saeculares
Ecclesiæ Regulares curatae .3

§ 6.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine, 
Patrone colendissime.

Litteras delegationis Excellentiae Vestrae Illustrissima; in 
Personam meam expeditas pro recipienda Fidei professione 
Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi Josaphat 
Lulali debita < um veneratione accepi, easque statím exe- 
emioni mandavi. Hujus rei lidem facit annexum folium, 
quod fidei professionis a prælaudato Illustrissimo et Reve­
rendissimo Domino Episcopo emissae meum testimonium 
præsefert. Dum autem illud Excellentiae Vestrae Illustrissimae 
transmitto, committere non possum quin Ei simul meum 
profundissimum cultum testatum faciam cum quo in per­
petuum maneo